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ภาคผนวก ก 

 
แบบสอบถามเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานเรงรัดหนี้ภาษอีากรคาง 

คําชี้แจง 
 แบบสอบถามนี้ เปนสวนหนึ่งของ การคนควาอิสระตามหลักสูตรปริญญาเศรษฐศาสตร         
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม เพื่อศึกษาประสิทธิภาพ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากร
คางของจังหวัดเชียงใหม จึงใครขอความกรุณาจากทานในการตอบแบบสอบถามนี้ สําหรับขอมูลท่ีได    
จะนําไปใชประโยชนทางวิชาการเทานั้น จะไมกอใหเกิดปญหาความเสียหายหรือมีผลตอเนื่องตอทาน 
ขอมูลของทานจะถูกปกปดเปนความลับ ดังนั้น เพื่อความสมบูรณของการศึกษาครั้งนี้ จึงขอความกรุณา
โปรดตอบคําถามดวยความเห็นที่แทจริงของทาน และขอขอบพระคุณทุกทานมา ณ โอกาสนี้ 
แบบสอบถามนี้มีสวนประกอบ 2 สวน คือ 
 สวนที่ 1  ดานขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 สวนที่ 2  สาเหตุของภาษีอากรคาง ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนีภ้าษีอากรคาง 
    ตลอดจนความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง พ.ศ. 
    2545 

สวนที่ 1  ดานขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม 
คําชี้แจง  กรุณาขีดเครื่องหมาย  ลงใน [ ] หนาคําตอบที่ทานเห็นตรงกับความเปนจริงเพยีงคําตอบเดียว 

1. ผูกรอกแบบสอบถามมีฐานะเปนขาราชการระดับ ............. 
2. เพศ  [  ]  1.  ชาย  [  ]  2.  หญิง 
3. ระดับการศึกษา 
 [  ]  1.  ต่ํากวาปริญญาตรี   [  ]  2.  ปริญญาตรี 
 [  ]  3.  ปริญญาโท   [  ]  4.  ปริญญาเอก 
4. ไดปฏิบัติงานในหนาท่ีเจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของกรมสรรพากรมาแลวเปน

เวลา ............... ป 
5. ทานเคยผานการอบรมในหลักสูตรเกี่ยวกับการเรงรัดภาษีอากรคางมาแลวหรือไม 

 [  ]  1.  เคย    [  ]  2.  ไมเคย 
6. กรณีท่ีทานเคยผานการอบรมในหลักสูตรเกี่ยวกับการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางมาแลวจํานวน 
 [  ]  1.  1  ครั้ง    [  ]  2.  2  ครั้ง 
 [  ]  3.  3  ครั้ง    [  ]  4.  มากกวา 3 ครั้ง 
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สวนที่ 2  สาเหตุของภาษีอากรคาง ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตลอดจนความรู    
 ความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง พ.ศ.2545 
คําชี้แจง  โปรดทําเครื่องหมาย ลงในชองระดับการประเมินที่ตรงกับระดับความคิดเห็นของทาน   
มากที่สุด 

ระดับความคิดเห็น  
สาเหตุ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดฯ มาก

ที่สุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ที่สุด 
สาเหตุของภาษีอากรคาง      
1. ดานการบริหาร      
 1.1  ผูบริหารไมเห็นความสําคัญของงาน

เรงรัดภาษีอากรคาง แตใหความสนใจกับ
งานอื่นๆ มากกวา 

     

 1.2  หนวยเรงรัดอยูท่ีจังหวัด ทําใหติดตาม
ผูคางภาษีอากร  ซึ่งมีภูมิลําเนาในแตละ
อําเภอไดลาชา 

     

 1.3 อื่นๆ โปรดระบุ.................................... 
....................................................................
.................................................................... 

     

2. ดานการประเมินภาษี เนื่องจากผูเสียภาษีมี
การปฏิบัติหรือมีการชําระภาษีไมถูกตอง 
จึงถูกประเมินภาษีเพิ่มเติมจาก 

     

 2.1  จากเจาหนาท่ีกํากับดูแลทั้งการออก
หมายเรียก การประเมิน และการตรวจ 
สอบยันใบกํากับภาษี ตรวจปฏิบัติการ 

     

 2.2  จากการวิเคราะหแบบแสดงรายการ
โดยเจาหนาท่ี และจากการประมวลผลของ
โปรแกรมคอมพิวเตอร 

     

 2.3  จากหนวยจัดเก็บ (สํานักงานสรรพากร
พื้นที่สาขา) เปนผูทําการประเมิน 

     

 2.4 อื่นๆ โปรดระบุ.................................... 
....................................................................
.................................................................... 
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ระดับความคิดเห็น  
สาเหตุ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดฯ มาก

ที่สุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ที่สุด 
3. ดานบุคลากร      
 3.1  เจาหนาที่กาํกับดูแล      
 -  เจาหนาท่ีกํากับดูแลไมดําเนินการตาม

ระเบียบฯ เชน ตรวจสอบลาชาทําใหผูเสีย
ภาษีมีเวลายักยายทรัพยสินไปได 

     

 -  การดําเนินการตรวจสอบของเจาหนาท่ี
บางรายผิดพลาด  ทํ าใหผู เสี ยภาษี ยื่ น
อุทธรณคัดคานการประเมิน เกิด ความ
ลาชา และหนี้ภาษีอากรคางเปนเวลานาน 

     

 -  อื่นๆ โปรดระบุ........................................ 
....................................................................
.................................................................... 

     

 3.2  เจาหนาที่เรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง      
 -  เจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางเรงรัด

จัดเก็บภาษีอากรคางโดยไมดําเนินการตาม
ระเบียบฯ 

     

 -  เจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง ทําการ
เรงรัดไมตอเนื่องและใชเวลาเรงรัดนาน
เกินไป 

     

 -  เจาหนาท่ี เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางไม
ติดตามผลการพิจารณาอุทธรณ ทําใหลาชา
กวาปกติจึงเกิดเปนหนี้ภาษีอากรคางเปน
เวลานาน 

     

 -  เจาหนาท่ีเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง ไม 
พยายามติดตามเรงรัดใหถึงตัวผูคางภาษี ทํา
ใหผูคางหลบหนีได 

     

 -  เ จ าหน า ท่ี เ ร งรัดภาษีอากรค างขาด
ประสบการณในการเรงรัดหนี้ภาษีอากร 
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ระดับความคิดเห็น  
สาเหตุ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดฯ มาก

ที่สุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ที่สุด 
 -  เกิดจากการประสานงานของเจาหนาท่ี

ผูปฏิบัติงานตางๆ ไมดีพอโดยเฉพาะทีม
กํากับดูแลและฝายกฎหมายฯ 

     

 -  เจาหนาท่ีเรงรัดภาษีอากรคางไมไดรับ
ความรวมมือเทาท่ีควรในการสงขอมูล 
หรือดําเนินการติดตามในหนาท่ีราชการ
ระหวางหนวยงานราชการที่เกี่ยวของ 

     

 -  อื่นๆ โปรดระบุ........................................ 
....................................................................
.................................................................... 

     

4. ดานผูคางภาษีอากร      
 -  ผูเสียภาษีไมยอมชําระภาษีเนื่องจากมี

พฤติการณสอเจตนาหลีกเลี่ยงการชําระ
ภาษีอากร 

     

 -  ผูเสียภาษีไมยอมใหความรวมมือและ
ตอบขอซักถามใดๆ 

     

 -  ผูเสียภาษีมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี เชน ไม
ยอมรับหนังสือเชิญพบ, หมายเรียกหรือนํา
หลักฐานมาใหตรวจสอบ 

     

 -  ผูเสียภาษีมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากรมา
ตั้งแตเริ่มตนประกอบกิจการ หรือวางแผน
ไวลวงหนา 

     

 -  ผูเสียภาษีขอผอนชําระภาษีอากรเพียง
งวดเดียวแลวไมมีการชําระในงวดตอไป 
และเจาหนาท่ีไมสามารถติดตามตัวใหมา
ชําระได 

     

 -  ผู เสียภาษีประสบกับปญหาทางดาน
การเงิน เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจถดถอย จึง
ไมสามารถชําระหนี้ภาษีอากรได 
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ระดับความคิดเห็น  
สาเหตุ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดฯ มาก

ที่สุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ที่สุด 
 -  ผูคางภาษีอากรเปนรายที่เปนผูมีอํานาจ

ทางการเมือง  ผูมีอิทธิพล  ซึ่งเจาหนาท่ี
เ ร ง รั ดฯ  ไม ส ามารถดํ า เนินการตาม
ระเบียบฯได 

     

 -  ผูเสียภาษีมีการหลีกเลี่ยงไมชําระภาษี
อากรและมีการยักยายถายเททรัพยสินให
บุคคลอื่น 

     

 -  ผูเสียภาษีไมยอมชําระภาษี มักประวิง
เวลาโดยยื่นอุทธรณคัดคานการประเมิน 

     

ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ฯ      
1. การปฏิบัติงานในการเรงรัดฯ ไมไดกําหนด

เปาหมายและแผนการทํางานอยางชัดเจน 
     

2. เจาหนาท่ีเรงรัดภาษีอากรคาง มีจํานวนไม
เพียงพอกับปริมาณงานในความรับผิดชอบ 

     

3. การออกไปปฏิบัติงานเรงรัดภาษีอากร ณ 
ภูมิลําเนาของผูคางมีความยุงยาก บางครั้ง
ไมสามารถเปดเผยขอมูลของทางราชการ
ใหบุคคลอื่นทราบได เพื่อประโยชนตอการ
เรงรัดภาษีอากรคาง หรือไมสามารถบอก
เวลานัดลวงหนากับผูคางภาษีอากรได 

     

4. วัสดุและอุปกรณท่ีตองใชประโยชนในการ
เรงรัดภาษีอากรคาง เชน รถยนต เครื่องถาย
เอกสาร และอุปกรณสํานักงานไมเพียงพอ
กับเจาหนาท่ีฯ 

     

5. เจาหนาท่ีเรงรัดฯ ไมไดรับความรวมมือ
จากหนวยงานภายนอก  เชน สํานักงาน
ท่ีดิน หรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 
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ระดับความคิดเห็น  
สาเหตุ ปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดฯ 

 
มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

6. การเรงรัดผูคางภาษีในรายที่เปนผูมีอิทธิพล
หรือนักการเมือง  บางครั้ งไมสามารถ
ปฏิบัติตามระเบียบได 

     

7. การมอบหมายงานในสํานวนเรงรัดให
เจาหนาท่ีผูรับผิดชอบไม เหมาะสมกับ
ประสบการณท่ีมีอยู 

     

8. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานเรงรัดไมไดรับการ
ฝกอบรม ทําใหมีความรูความเขาใจในการ
ปฏิบัติงานนอย 

     

9. ข้ันตอนในการปฏิบัติงานเรงรัดฯ มีมาก
ข้ันตอน ซ้ําซอน ทําใหการปฏิบัติงานมี
ความลาชา 

     

10. อื่นๆ โปรดระบุ........................................... 
....................................................................
.................................................................... 
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การจัดต้ังสํานวนการเรงรัด   
1. ใหหนวยเรงรัดบันทึกขอมูลเกี่ยวกับใบแจงภาษีอากร และขอมูลการ

เรงรัดอื่นๆ ลงในโปรแกรมที่กรมสรรพากรกําหนด 
  

2. ใบแจงภาษีอากรฉบับใดเมื่อถึงกําหนดเวลาชําระแลวไมไดรับชําระ
หรือชําระไมครบถวน ใหหนวยจัดเก็บแจงใหหนวยเรงรัดทราบ
ภายในวันทําการถัดไป 

  

3. การตั้งสํานวนเรงรัดตองแยกตามรายชื่อผูคาง หากใบแจงภาษีอากร
รายเดียวกันแตตางวาระกัน ใหนําไปรวมไวเปนสํานวนเดียวกัน 

  

4. สํานวนการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางที่เสร็จสิ้นแลว ใหเก็บรักษาไว
ตามระเบียบฯ วาดวยการเก็บรักษาและการทําลายเอกสารในทาง
ราชการกรมสรรพากร 
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ขั้นตอนและวิธกีารเรงรัดฯ   
1. จัดทําหนังสือเตือนใหนําเงินไปชําระตามแบบ ภ.ส.12 โดยเร็ว แต

ตองใหเวลาผูคางภาษีอากรนําเงินมาชําระภายใน 15 วัน นับแตวันที่
ไดรับหนังสือเตือน 

  

2. การสงหนังสือเตือน ใหสงโดยไปรษณียลงทะเบียนตอบรับหรือจะ 
ใหเจาพนักงานนําไปสงก็ได เวนแตรายใดที่มีจํานวนหนี้คางรวม
ท้ังสิ้นตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไป ใหเจาพนักงานไปสงดวยตนเอง 

  

3. การนําสงตามขอ  2. ไมไดก็ใหนําบทบัญญัติในมาตรา  8 แหง
ประมวลรัษฎากรมาใชบังคับ 

  

4.  ถาผูคางภาษีอากรมาพบตามกําหนดระยะเวลา สามารถขอผอนชําระ
ตามระเบียบฯได 

  

5. ถาผูคางภาษีอากรขอชําระภาษีอากรเพียงบางสวน สามารถรับชําระ
ภาษีอากรไวกอนได 

  

6. ถาผูคางภาษีอากรไมมาพบตามกําหนดเวลา ก็ใหจัดทําหนังสือเตือน
ข้ึนอีก 1 ครั้ง โดยตองหางจากครั้งแรกไมนอยกวา 30 วัน และนําใบ
ตอบรับมาติดสํานวนการเรงรัดดวย 

  

7. ภายในกําหนดเวลา 30 วัน นับแตวันพนกําหนดใหนําเงินมาชําระ
ตามหนังสือเตือน แตผูคางไมนําเงินมาชําระใหดําเนินการสอบสวน
ทรัพย 

  

8. การสอบสวนทรัพย หากพบทรัพยสินก็ใหเสนอผูมีอํานาจเพื่อออก
คําสั่งยึดหรืออายัดตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร 

  

9. การสอบสวนทรัพย ใหทําการสอบสวนทรัพยถึงผูคางทุกราย   
10. กรณีไมสามารถสอบสวนทรัพยจากผูคางภาษีอากรได ใหดําเนินการ

สอบสวนทรัพยจากญาติหรือบุคคลในครอบครัวท่ีบรรลุนิติภาวะ 
กํานัน ผูใหญบาน นายจาง หรือจากบุคคลอื่นใดที่จะเปนประโยชน
แกการจัดเก็บภาษีอากรคาง 

  

11. กําหนดเวลาการสอบสวนทรัพยสินใหแลวเสร็จภายใน 120 วัน นับ
แตวันครบกําหนดใหนําเงินมาชําระ หรือถาไมสามารถทําไดใหขอ
ขยายเวลาสอบสวนทรัพยสินไดเปนคราวๆ ตอสรรพากรภาค 
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12. เจาพนักงานจะออกหมายเรียกผูตองรับผิด หรอืบุคคลใดๆ ท่ีเห็นควร
เชื่อวาเปนประโยชนมาใหถอยคําได 

  

13. ผูคางภาษีอากรรายใดมีภาษีอากรคางตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไปใน
ทองท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตกรุงเทพฯ หรือตั้งแต 1 แสน
บาทขึ้นไปในทองท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นทีน่อกเขตกรุงเทพฯ 
หรือรายที่มีปญหาการเรงรัดใหควบคุมการเรงรัดโดยใกลชิด 

  

14. การยึดหรอือายดัทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคางภาษีอากร
ภายใน 30 วัน นับแตวันที่สอบสวนทรัพยเสร็จ 

  

15. การยึดหรอือายดัทรัพยสินที่ไดรับอนุมัติแลวใหดําเนินการขาย
ทอดตลาดภายใน 30 วัน นับแตวันที่ทําการยึดหรืออายัด 

  

16. ผูคางภาษีอากรมีพฤติการณสอเจตนาหลีกเลี่ยงการชําระภาษี เชน 
ยายภูมิลําเนา ยกัยายถายเททรัพยสิน ใหรวบรวมหลักฐาน แลว
รายงานตอสํานกังานสรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดีทางศาล 

  

17. ระหวางการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง   
 -  หากผูคางถูกเจาหนี้อื่นดําเนนิคดีทางแพงหรือลมละลายใหรีบ

ดําเนินการยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดโดยดวน 
  

 -  หากผูคางถูกฟองลมละลายและศาลพิทักษทรัพยเด็ดขาดแลวให
หนวยงานเรงรดัรายงานสรรพากรภาคเพื่อขอรับชําระหนี้ดวน 

  

18. ระหวางพิจารณาอุทธรณ   
 -  หากผูคางมิไดรับอนุมัติใหทุเลาภาษี ใหเจาพนักงานรีบติดตามทวง

ถามการอุทธรณโดยเร็วและทําการเรงรัดจัดเก็บใหเสร็จสิ้นโดยเรว็ 
  

 -  หากผูคางไดรับการอนุมัติใหทุเลาภาษี ใหเจาพนักงานสอดสอง
โดยใกลชิด 

  

 -  หากผูคางรายใดอุทธรณเฉพาะประเด็นขอลดหรือของดเบี้ยปรับ
เงินเพิ่ม ใหดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรไปกอน 

  

19. การเรงรัดจัดเกบ็จากบุคคลธรรมดา   
 
 

-  สามีและภริยาตางฝายตางมีเงินได ถามีภาษีอากรคางชําระใหแจง
ใหภริยาทราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน และภริยาตองรวมรบัผิดเสีย
ภาษีท่ีคางชําระ เวนแตภาษีอากรคางที่เกิดจากเงินไดตามมาตรา 
40(1) และเขาลักษณะมาตรา 57 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร 
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 -  กรณีผูท่ีมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจายมิไดหักหรือนําสงหรือหักแตนํา 
สงเงินไมครบถวน ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากผูมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ี
จาย ตลอดจนยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินตามมาตรา 
12 แหงประมวลรัษฎากร 

  

 - กรณีผู ค า งภาษี อ ากร เปนผู เ ย าว  ผู ท่ี ศ าลสั่ ง ให เปนคนไร
ความสามารถ เสมือนไรความสามารถ หรือผูอยูตางประเทศให
เรงรัดหรือทวงหนี้ภาษีอากรจากผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาล ผู
พิทักษ หรือผูจัดการกิจการอันกอใหเกิดเงินไดพึงประเมินนั้น หาก
บุคคลดังกลาวไมยอมชําระทําให เกิดการยึด  อายัด  หรือขาย
ทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรได 

  

 -  กรณีผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระภาษีอากรคาง 
ใหเจาพนักงานสอบสวนกอนวาตายลงเมื่อใด ใครเปนผูจัดการมรดก
ใครเปนทายาทหรือผูใดครอบครองมรดกแลวทําการเรงรัดไปยัง
บุคคลเหลานั้น หากบุคคลดังกลาวไมยอมชําระใหดําเนินการ ดังนี้  

  

 (ก)  ในกรณีท่ีกองมรดกของผูตายยังไมไดแบง ใหทําการยึด อายัด 
และขายทอดตลาดทรัพยนั้นได 

  

 (ข)  ในกรณีท่ีกองมรดกของผูตายไดแบงไปยังทายาทแลว ให
รายงานสํานักงานสรรพากรภาค เพื่อดําเนินคดีทางศาล 

  

 -  การเรงรัดจัดเก็บตามขอ (ก) ตองรีบดําเนินการเปนกรณีพิเศษ
เพราะสิทธิเรียกรองของเจาหนี้อันมีตอเจามรดกมีอายุความ 1 ป นับ
แตเมื่อเจาหนี้ไดรูหรือควรไดรูถึงความตายของเจามรดก 

  

 -  กรณีท่ีกองมรดกเปนผูคางภาษีอากร ทําใหการเรงรัดภาษีอากรคาง
ไปยังผูจัดการกองมรดกหรือทายาทหรือผูครอบครองทรัพยมรดก 
หากยังไมยอมชําระก็ทําใหการยึด  อายัด  และขายทอดตลาด
ทรัพยสินของกองมรดกได หากกองมรดกไดแบงแลวใหรายงาน
สํานักงานสรรพากรภาคเพื่อดําเนินคดีทางศาล 

  

20. การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากหางหุนสวนสามัญหรือคณะ
บุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลหรือบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล 

  

 -  กรณีเปนคณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญหรือหางหุนสวน
สามัญนิติบุคคลใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากทรัพยสิน 
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ความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบฯ การเรงรัดจัดเก็บ 
หนี้ภาษีอากรคาง  พ.ศ.2545 ใช ไมใช 

 ของคณะบุคคลหรือหางหุนสวนนั้นกอน หากเรงรัดไมไดก็ใหทํา
การเรงรัดจัดเก็บจากบรรดาบุคคลหรือผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่ง
หรือทุกคนก็ได ในกรณีผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญนิติ
บุคคลออกจากการเปนหุนสวนก็ยังคงตองรับผิดในหนี้ภาษีอากรคาง 
ท่ีหางหุนสวนไดกอใหเกิดข้ึน การเรงรัดจากหุนสวนที่ออกไปนั้น
จะตองกระทําใหแลวเสร็จภายใน 2 ป นับแตวันที่หุนสวนนั้นได
ออกจากการเปนหุนสวน 

  

 -  กรณีเปนหางหุนสวนจํากัด ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง
จากหางฯ และจากหุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิดพรอมกันไป
ก็ได 

  

 -  กรณีเปนบริษัทจํากัด หากทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีจากบริษัทไมได
ก็ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการของบริษัท ผูรับผิดไมจํากัด
และผูถือหุนของบริษัทที่ยังชําระมูลคาหุนไมเต็มครบ หากโตแยง
หรือไมยอมชําระใหรายงานสํานักงานสรรพากรภาค เพื่อดําเนินการ
ตอไป 

  

 -  กรณีเปนมูลนิธิ พึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางไดเพียงจาก
ทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรองของมูลนิธิเทานั้น และใหเรียกหลักฐาน
ทางบัญชีมาประกอบการพิจารณา หากมูลนิธินั้นไดสิ้นสุดการ
ดําเนินการแลว ใหทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระ
บัญชีโดยการเรงรัดตองทําใหแลวเสร็จภายในอายุความ 2 ป นับแต
วันสิ้นสุดการชําระบัญชี 

  

 -  กรณีเปนสมาคม พึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางเพียงจาก
ทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของสมาคมเทานั้น โดยเรียกขอบังคับ
ของสมาคมและงบดุลมาพิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทํา
การเรงรัดจากสมาชิกไดเทากับจํานวนเงินคาบํารุงท่ีสมาชิกผูนั้นคาง
ชําระ ถาหากสมาคมไดเลิกกิจการแลวใหทวงถามและขอรับชําระ
ภาษีจากผูชําระบัญชีและการเรงรัดตองทําใหแลวเสร็จภายในอายุ
ความ 2 ปนับแตวันเลิกกิจการ 

  

 -  กรณีเปนกิจการรวมคา ใหทําการเรงรัดจากกิจการรวมคากอน โดย
ใหเรียกบัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุนหรืองบดุลของกิจการมา 

  

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 88

ความรูความเขาใจเกี่ยวกับระเบียบฯ การเรงรัดจัดเก็บ 
หนี้ภาษีอากรคาง  พ.ศ.2545 ใช ไมใช 

 ประกอบการพิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยูก็ใหทําการเรงรัด
จากผูรวมคารายใดรายหนึ่งหรือท้ังหมดก็ได 

  

 -  กรณีบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล เลิกกิจการโดยมิไดแจงเลิกหรือ
แจงเลิกแตมิไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี ใหทําการเรงรัด 
จัดเก็บภาษีอากรคางแลวแตกรณีตามที่ไดกลาวมาแลว 

  

 -  กรณีบริษัทจํากัดไดถูกขีดช่ือออกจากทะเบียนเปนบริษัทราง และ
โฆษณาในหนังสือราชกิจจานุเบกษาแลว หากไมสามารถทําการ
เรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบริษัทไดใหทําการเรงรัดจัดเก็บจาก
กรรมการผูจัดการ และหรือผูถือหุนทุกคนเทาท่ียังชําระมูลคาของ
หุนไมครบ และพึงเรียกบังคับไดเสมือนวานิติบุคคลนั้นยังมิไดเลิก
ภายในอายุความ 10 ป นับแตวันผูคางภาษีอากรไดรับใบแจงภาษี
อากร 

  

 -  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจงเลิกกิจการ และอยู
ระหวางการชําระบัญชี ใหมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระจากผู
ชําระบัญชีพรอมทําการเรงรัดทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคาง
ภาษีอากร หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัดจากผูจัดการ ผู
เปนหุนสวนที่ไมจํากัดความรับผิดหรือผูถือหุนที่ชําระมูลคาหุนไม
ครบ 

  

 -  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เลิกกิจการและจดทะเบียน
เสร็จการชําระบัญชีแลว ใหรีบเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางใหเสร็จสิ้น
ภายใน 2 ป นับแตวันที่จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี โดยมีหนังสือ
ทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี 

  

การรายงาน   
21. ใหหนวยเรงรัดจัดทํารายงานผลการเรงรัดภาษีอากรคางเปนราย

เดือนสงถึงสํานักงานสรรพากรภาคภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป 
  

22. ใหสรรพากรภาคประเมินผลการเรงรัดภาษีอากรคางของหนวย
เรงรัดท่ีอยูในทองท่ีภาคนั้น และรายงานใหสํานักมาตรฐานกรรมวิธี
ภาษีทราบเปนรายเดือนภายในวันสิ้นเดือนของเดือนถัดไป 
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ขอเสนอแนะอืน่ๆ 
23.  ขอเสนอแนะอื่นๆ เกี่ยวกับปญหาและอุปสรรคในการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางของจังหวัดเชียงใหม 
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   .    
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   .    
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   .    
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   .    
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   .    
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ภาคผนวก ข 

ระเบียบกรมสรรพากร 
วาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 

พ.ศ.2545 
---------------------------------------- 

เพื่อใหการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางตามประมวลรัษฎากร เปนไปดวยความเหมาะสม
และเปนแนวทางเดียวกัน กรมสรรพากรจึงกําหนดระเบียบปฏิบัติไว ดังตอไปนี้ 

ขอ 1  ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเกบ็ภาษีอากรคาง 
พ.ศ. 2545 

ขอ 2  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวนัที่ 11  ตุลาคม  2545  เปนตนไป 
ขอ 3  ใหยกเลิก 

3.1 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจดัเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ. 2539 
3.2 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจดัเก็บภาษีอากรคาง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2539 
3.3 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจดัเก็บภาษีอากรคาง (ฉบับที่ 3) 

พ.ศ. 2541 
บรรดาระเบียบ และคําสั่งอื่นใดในสวนทีก่ําหนดไวแลวในระเบยีบนี้ หรือซ่ึง

ขัดแยงกับระเบียบนี้ ใหใชระเบียบนี้แทน 
ขอ 4  ใหผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษเีปนผูรักษาการตามระเบียบนี ้
 

หมวด 1 
ขอความทั่วไป 

ขอ 5  ในระเบยีบนี ้
“หนวยจัดเก็บ” หมายความวา สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา หรือหนวยงานอื่นที่

กรมสรรพากรกําหนด 
“หนวยเรงรัด” หมายความวา สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สวนเรงรัดภาษีอากรคาง 

สํานักภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือหนวยงานอื่นที่กรมสรรพากรกําหนด 
“เจาพนักงาน” หมายความวา ขาราชการสังกัดกรมสรรพากร 
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“ภาษีอากร” หมายความวา ภาษีอากรที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรและจัดเก็บตาม
กฎหมายอื่นรวมทั้งรายไดขององคการปกครองสวนทองถ่ินที่มอบใหกรมสรรพากรมีหนาที่จัดเก็บ 

“ภาษีอากรคาง” หมายความวา ภาษีอากรที่ตองเสียหรือนําสงตามประมวลรัษฎากร
และหรือรายไดอ่ืนที่กรมสรรพากรมีหนาที่จัดเก็บเมื่อถึงกําหนดชําระแลวมิไดเสีย หรือนําสง 

“ผูคางภาษีอากร” หมายความวา ผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากร 
“ใบแจงภาษีอากร” หมายความวา หนังสือแจงการประเมิน คําส่ังใหเสียภาษีอากร ใบ

แจงการคางชําระภาษีอากร และหรือหนังสืออ่ืนใดที่ส่ังใหเสีย หรือนําสงภาษีอากร 
“การเรงรัด” หมายความวา การปฏิบัติการใดๆ จนถึงที่สุดเพื่อใหไดรับชําระภาษีอากร

คาง 
 

หมวด 2 
การจัดตั้งสาํนวนการเรงรัด 

ขอ 6  ใหหนวยเรงรัดบันทึกขอมูลเกี่ยวกับใบแจงภาษีอากร และขอมูลการเรงรัดอื่นๆ 
ลงในโปรแกรมที่กรมสรรพากรกําหนด 

ขอ 7  ใบแจงภาษีอากรฉบับใด เมื่อถึงกําหนดเวลาชําระแลวไมไดรับชําระ หรือชําระ
ไมครบถวนใหหนวยจัดเก็บแจงใหหนวยเรงรัดทราบภายในวันทําการถัดไป 

ขอ 8  ใบแจงภาษีอากรฉบับใด เมื่อถึงกําหนดเวลาชําระแลวไมไดรับชําระ หรือชําระ
ไมครบถวนใหหนวยเรงรัดจัดทําสําเนาใบแจงภาษีอากร เพื่อตั้งเปนสํานวนการเรงรัดแยกตาม
รายช่ือผูคางภาษีอากร 

ในกรณีที่ไดรับใบแจงภาษีอากรรายเดียวกันแตตางวาระกัน ใหนําไปรวมไวเปน
สํานวนเดียวกัน 

สํานวนการเรงรัดใหจัดทําเลขลําดับหนาของเอกสารไวทุกฉบับ โดยเรียบลําดับ
ตามเอกสารที่เกิดขึ้นกอนเปนหลัก 

ขอ 9  สํานวนการเรงรัดภาษีอากรคางที่เสร็จสิ้นแลวใหเก็บรักษาไวตามระเบียบสํานัก
นายกรัฐมนตรี วาดวยงานสารบรรณ 

ขอ 10  ใหสํานักงานสรรพากรภาคมีหนาที่ควบคุมการเรงรัดภาษีอากรคาง ใหเปนไป
ตามระเบียบนี้ 
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หมวด 3 
ขั้นตอนและวิธีการเรงรัด 

ขอ 11  เมื่อพนกําหนดชําระเงินตามใบแจงภาษีอากรแลวหากผูคางภาษีอากรยังไมนํา
เงินมาชําระใหเจาพนักงานจัดทําหนังสือเตือนใหนําเงินไปชําระตามแบบ ภ.ส.12 โดยเร็ว ทั้งนี้ตอง
ใหเวลาผูคางภาษีอากรนําเงินมาชําระภายใน 15 วันนับแตวันที่ไดรับหนังสือเตือน 

การสงหนังสือเตือนตามวรรคหนึ่ง ใหนําสงโดยไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ 
หรือจะใหเจาพนักงานไปนําสงก็ได เวนแตรายใดที่มีจํานวนภาษีอากรคางรวมทั้งส้ินตั้งแต 1 ลาน
บาทขึ้นไป ใหเจาพนักงานไปนําสงดวยตนเอง 

ถานําสงโดยวิธีดังกลาวไมไดก็ใหนําบทบัญญัติในมาตรา 8 แหงประมวล
รัษฎากรมาใชบังคับ 

ขอ 12  เมื่อครบกําหนดเวลาใหนําเงินมาชําระภาษีอากรคางตามหนังสือเตือนในขอ 11 
ใหเจาพนักงานปฏิบัติ ดังตอไปนี้ 

(1) กรณีผูคางภาษีอากรมาพบตามกําหนดเวลา และมีความประสงคจะขอผอน
ชําระก็ใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการผอนชําระภาษีอากร 

(2) กรณีผูคางภาษีอากรขอชําระภาษีอากรเพียงบางสวน ใหเจาพนักงานบันทึก
ถอยคํา และรายการทรัพยสินไวเปนหลักฐานพรอมกับรับชําระภาษีอากรไวกอน 

(3) กรณีผูคางภาษีอากรไมมาพบตามวันเวลาที่กําหนดไว หรือมาพบแตไม
ยินยอมชําระใหเจาพนักงานบันทึกเหตุผลไวเปนหลักฐานแลวจัดทําหนังสือเตือนใหนําเงินมาชําระ
ขึ้นอีกฉบับหนึ่งโดยใหเจาพนักงานนําสงดวยตนเอง หรืออยูในดุลยพินิจของเจาพนักงานที่จะนําสง
ตามมาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ตองใหระยะเวลาหางจากวันที่ผูคางภาษีอากรรับหนังสือ
เตือนครั้งแรกตามขอ 11 ไมนอยกวา 30 วัน และใหนําใบตอบรับหนังสือเตือนทั้ง 2 คร้ังมาไวใน
สํานวนการเรงรัดดวย 

เมื่อดําเนินการตามวรรคหนึ่งแลว ใหจัดทํารายงานแสดงการเรงรัดภาษีอากรคาง 
(ภ.ส.16) แลว ใหเจาพนักงานออกไปทําการสอบสวนทรัพยสินตอไป 

ขอ 13  ภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแตวันพนกําหนดใหชําระเงินตามหนังสือเตือน
ในขอ 11 แลว หากปรากฏวาผูคางภาษีอากรไมนําเงินมาชําระหรือนําเงินมาชําระไมครบถวน ใหเจา
พนักงานดําเนินการตามที่เห็นสมควร ดังตอไปนี้ 

(1) มีหนังสือถึงสํานักงานที่ดินอําเภอ หรือสํานักงานที่ดินจังหวัดอันเปน
ภูมิลําเนาของผูคางภาษีอากร หรือกรมที่ดิน เพื่อขอทราบการถือครองหรือถือกรรมสิทธิ์ใน
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อสังหาริมทรัพยของผูคางภาษีอากร พรอมทั้งขอความรวมมือใหระงับการทํานิติกรรมใดๆ เกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพยนั้น (ถามี) ดวย 

(2) มีหนั ง สือ ถึงหนวยราชการใดๆ  ซ่ึ งมีหน าที่ จดทะ เบี ยน เกี่ ย วกับ
สังหาริมทรัพยตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยหรือกฎหมายอื่น เชน ที่วาการอําเภอ กรมการ
ขนสงทางบก กรมเจาทา สํานักทะเบียนเครื่องจักรกลาง และหรือกรมโรงงานอุตสาหกรรม 
กระทรวงอุตสาหกรรม ฯลฯ เพื่อเปนหลักฐานในขอสันนิษฐานวาทรัพยสินนั้นเปนกรรมสิทธิ์ของผู
คางภาษีอากร พรอมทั้งขอความรวมมือใหระงับการทํานิติกรรมใดๆ เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยนั้น 
(ถามี) ดวย 

(3) ในกรณีที่สืบทราบวาผูคางภาษีอากร ถือหุน หรือเปนหุนสวนในนิติบุคคล
ใด ใหมีหนังสือสอบถามไปยังนายทะเบียนหุนสวนบริษัทอันเปนภูมิลําเนาของนิติบุคคลนั้นเพื่อขอ
ทราบจํานวนหุนที่ถือและการชําระมูลคาหุนหรือจํานวนเงินที่ลงหุนในนิติบุคคลนั้น 

(4) ในกรณีผูคางภาษีอากรเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ใหทําหนังสือ
ถึงนายทะเบียนหุนสวนบริษัท ขอสําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนและบัญชีรายช่ือผูถือหุน
จํานวนหุนที่ถือมูลคาของหุนและเงินมูลคาหุนที่คางชําระ ตลอดจนหุนสวนผูไมจํากัดความรับผิด 
และขอใหระงับการโอนจําหนายหุนใหแกบุคคลภายนอกหรือแกไขเปลี่ยนแปลงหุนสวนผูจัดการ 
กรรมการผูจัดการ กรรมการผูมีอํานาจ และรวมถึงการขอใหระงับการจดทะเบียนเสร็จสิ้นการชําระ
บัญชีไวกอน 

(5) ขอสําเนาแบบแสดงรายการ บัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุน และงบดุลของ
นิติบุคคลนั้น ในรอบปสุดทายที่ยื่นไวมาประกอบการพิจารณา 

(6) ทําการสอบสวนทรัพยสินโดยวิธีการอื่นตามที่เห็นสมควร 
เมื่อดําเนินการตาม (1) และ (2) แลว ถาปรากฏวาผูคางภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิใน

ทรัพยสินจริง ก็ใหเสนอผูมีอํานาจเพื่อออกคําสั่งยึด หรืออายัด ตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร
ตอไป 

ขอ 14  การสอบสวนเกี่ยวกับทรัพยสิน ใหเจาพนักงานพยายามทําการสอบสวนใหถึง
ตัวผูคางภาษีอากรทุกราย โดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

(1) กรณีสอบสวนทรัพยสินทั้งหมดของผูคางภาษีอากรใหดําเนินการดังนี้ 
(ก) สอบสวนทรัพยสินทั้งหมดของผูคางภาษีอากร โดยไมคํานึงวา

ทรัพยสินนั้นจะยึด อายัด หรือขายทอดตลาดตามกฎหมายไดหรือไม 
การสอบสวนทรัพยสินดังกลาวขางตน ไดแก การสอบสวนทรัพยสิน

ประเภทเงินสด เงินฝากธนาคาร บัญชีเงินฝากตางๆ หุน เครื่องประดับที่มีมูลคา ลูกหนี้ เจาหนี้ 
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ลิขสิทธิ์ หรือ สิทธิตางๆ ของผูคางภาษีอากร ทั้งนี้ใหรวมตลอดถึงเครื่องจักรตางๆ สินคา วัตถุดิบ 
ฯลฯ 

(ข) บันทึกรายการทรัพยสิน จํานวน ราคาของทรัพยสินและรายละเอียด
เกี่ยวกับทรัพยสิน เชน มีหนังสือสําคัญแสดงกรรรมสิทธิ์หรือไม จํานําหรือจํานองไวกับใครเปน
จํานวนเทาใด ไวในแบบ ภ.ส.16 (รายงานแสดงการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคาง) 

(ค) บันทึกสภาพความเปนอยูของผูคางภาษีอากร เชน อาชีพ รายได ผูอยู
ในความอุปการะเลี้ยงดู 

(2) กรณีไมสามารถสอบสวนทรัพยสินจากผูคางภาษีอากรได ใหดําเนินการ
ดังนี้ 

(ก) ทําการสอบสวนทรัพยสินจากญาติ หรือบุคคลในครอบครัวที่บรรลุ
นิติภาวะแลวของผูคางภาษีอากร 

(ข) ทําการสอบสวนทรัพยสินจาก กํานัน ผูใหญบาน หรือนายจาง 
(ค) ทําการสอบสวนทรัพยสินจากบุคคลใดๆ ที่จะเปนประโยชนแกการ

จัดเก็บภาษีอากรคาง 
(3) กําหนดเวลาการสอบสวนทรัพยสิน ใหกระทําใหแลวเสร็จภายใน 120 วัน 

นับแตวันครบกําหนดใหนําเงินมาชําระตามหนังสือเตือนในขอ 11 สําหรับผูคางภาษีอากรรายที่คาง
ชําระตั้งแต 1 แสนบาทขึ้นไป ถาไมสามารถสอบสวนทรัพยสินใหเสร็จสิ้นภายในกําหนดเวลา
ดังกลาว ใหหนวยเรงรัดขอขยายระยะเวลาการสอบสวนทรัพยสินไดเปนคราวๆ โดยใหขออนุมัติ
ตอสรรพากรภาค หรือผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี 

ขอ 15  เพื่อประโยชนในการสอบสวนทรัพยสิน เจาพนักงานจะออกหมายเรียกผูตอง
รับผิดชําระภาษีอากรคางหรือบุคคลใดๆ ที่มีเหตุอันควรเชื่อวาจะเปนประโยชนแกการจัดเก็บภาษี
อากรคางมาใหถอยคํา และหรือใหนําบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอื่นมาเพื่อทําการตรวจสอบ และ
หรือออกคําสั่งใหทําการตรวจคน แลวแตกรณีก็ได 

การออกหมายเรียกหรือคําส่ังใหทําการตรวจคนใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการออก
คําสั่งทําการตรวจคน และการออกหมายเรียกตามมาตรา 12 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ 16  ผูคางภาษีอากรรายใดมีภาษีอากรคางตั้งแต 1 ลานบาทขึ้นไปสําหรับในทองที่
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตกรุงเทพมหานคร และผูคางภาษีอากรที่อยูภายใตการบริหารการ
จัดเก็บของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือตั้งแต 1 แสนบาทขึ้นไปสําหรับในทองที่
สํานักงานสรรพากรพื้นที่นอกเขตกรุงเทพมหานคร หรือรายที่มีปญหาในการเรงรัดใหสํานักงาน
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สรรพากรพื้นที่หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี ทําการควบคุมการเรงรัดโดย
ใกลชิด 

ขอ 17  เมื่อทําการสอบสวนทรัพยสินแลวปรากฏวา ผูคางภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิใน
ทรัพยสิน หรือมีสิทธิเรียกรองตอบุคคลใด ใหเจาพนักงานตรวจสอบวาทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรอง
นั้นเปนกรรมสิทธิ์ของผูคางภาษีอากรจริงหรือไม โดยใหตรวจสอบขอมูลจากหนวยตรวจสอบ เชน 
เลขประจําตัวประชาชน สําเนาทะเบียนบาน หลักฐานการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
หลักฐานการขอจดทะเบียนพาณิชย หลักฐานการขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในที่ดิน หรือ
หลักฐานเกี่ยวกับขอมูลเฉพาะตัวอ่ืนๆ กอนแลว ใหเจาพนักงานทํารายงานเสนอผูมีอํานาจตาม
มาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร เพื่อส่ังยึดหรืออายัดทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคางภาษี
อากร ภายในกําหนดเวลา 30 วัน นับแตวันที่สอบสวนทรัพยสินเสร็จ 

วิธีการยึดหรืออายัดใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการยึดหรืออายัดทรัพยสิน ตามความ
ในมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร แลวแตกรณี 

ขอ 18  เมื่อไดทําการยึดหรืออายัดทรัพยสิน ที่ไดรับอนุมัติใหทําการยึดหรืออายัดเสร็จ
ส้ินแลวใหดําเนินการขออนุมัติขายทอดตลาดภายใน 30 วัน นับแตวันที่ทําการยึดหรืออายัดเสร็จสิ้น
ลงนั้น เวนแตมีกรณีที่ไมอาจขายทอดตลาดได 

การขายทอดตลาดใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคาง
ภาษีอากร 

ขอ 19  กรณีผูคางภาษีอากรมีพฤติการณสอเจตนาหลีกเล่ียงการชําระภาษีอากร เชน 
ยายภูมิลําเนาไปในที่ตางๆ ยักยายถายเททรัพยสินใหหนวยเรงรัดรวบรวมหลักฐาน แลวรายงาน
สํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี เพื่อดําเนินคดีทางศาล
ตอไปโดยเร็วที่สุด 

ขอ 20 ในระหวางการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง 
(1) หากปรากฏวา ผูคางภาษีอากรถูกเจาหนี้รายอ่ืนดําเนินคดีทางแพง หรือคดี

ลมละลายใหเจาพนักงานรีบดําเนินการ ยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษี
อากรโดยดวน 

(2) หากปรากฏวา เจาพนักงานบังคับคดีไดยึดหรืออายัดทรัพยสินอยางใดของผู
คางภาษีอากรไวแลว ใหหนวยเรงรัดรายงานสํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษธุรกิจ
ขนาดใหญแลวแตกรณี เพื่อดําเนินการขอเขาเฉลี่ยหนี้ทรัพยสินหรือเงินที่ขายหรือจําหนายทรัพยสิน
นั้นโดยดวน 
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(3) หากปรากฏวา ผูคางภาษีอากรถูกฟองคดีลมละลายและศาลสั่งพิทักษทรัพย
เด็ดขาดแลวใหหนวยเรงรัดรายงานสํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 
แลวแตกรณี เพื่อดําเนินการขอรับชําระหนี้โดยดวน 

ขอ 21  เมื่อคณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดไดทําการขายทอดตลาดทรัพยสินที่ยึด
ไวและนําเงินชําระภาษีอากรคางแลว หากยังมีภาษีอากรคางอยูอีกใหดําเนินการเรงรัดจัดเก็บตาม
ระเบียบตอไป 

ขอ 22  ในการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ ถาปรากฏวาผู
คางภาษีอากรยายภูมิลําเนาหรือมีถ่ินที่อยูหรือมีทรัพยสินอยูในทองที่ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่
อ่ืนใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการขอใหชวยเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากร โดยแนบสําเนารายงาน
แสดงการเรงรัดหนี้ภาษีอากร (ภ.ส.16) ไปดวย อยางไรก็ตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ตนทางยังมี
หนาที่รับผิดชอบในการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางตอไปจนถึงที่สุด 

ขอ 23  การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางระหวางการพิจารณาอุทธรณ 
(1) กรณีผูคางภาษีอากรรายใด มิไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทุเลา

การเสียภาษีอากร ใหเจาพนักงานรีบติดตามทวงถามผลการพิจารณาอุทธรณโดยกระชั้นชิด และทํา
การเรงรัดจัดเก็บใหเสร็จสิ้นไปโดยเร็ว โดยใหทําการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวใหหมดทกุรายถาราย
ใดเห็นสมควรขายทอดตลาดก็ใหเสนอผูมีอํานาจออกคําสั่งพิจารณาสั่งขายทอดตลาดตอไป 

(2) กรณีผูคางภาษีอากรรายใดคางภาษีอากรอยู โดยไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรใหทุเลาการเสียภาษีอากรไวกอนจนกวาจะมีคําวินิจฉัยอุทธรณ ใหเจาพนักงาน
สอดสองดูแลโดยใกลชิดดวย ถาหากรายใดมีพฤติการณไมนาไววางใจสอใหเห็นวา จะเกิดการ
เสียหายแกทางราชการถาการพิจารณายังคงลาชา ใหรีบแจงคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทราบ
เพื่อขอใหรีบวินิจฉัยเร่ืองอุทธรณเปนกรณีรีบดวนที่สุด 

(3) กรณีผูคางภาษีอากรรายใด อุทธรณเฉพาะประเด็นขอลดหรืองดเบี้ยปรับ 
เงินเพิ่ม ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรไปกอนสวนเบี้ยปรับเงินเพิ่มใหดําเนินการตามนัย (1) หรือ 
(2) แลวแตกรณี 

ขอ 24  การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบุคคลธรรมดา 
(1) กรณีสามีและภริยาตางฝายตางมีเงินได ซ่ึงสามีมีหนาที่รับผิดชอบในการยื่น

รายการเสียภาษีอากร ถามีภาษีอากรคางชําระใหแจงใหภริยาทราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน ภริยา
ตองรวมรับผิดเสียภาษีอากรที่คางชําระ ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากภริยาตามนัยมาตรา 
57 ตรี แหงประมวลรัษฎากร เวนแตภาษีอากรคางที่เกิดจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ
เขาลักษณะมาตรา 57 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร 
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(2) กรณีผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ตามประมวลรัษฎากร มิไดหักหรือนําสง
หรือหักแตนําเงินสงไมครบถวน ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย
นั้น ตลอดจนยึด หรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากรได 

(3) กรณีผูคางภาษีอากรเปนผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถ คน
เสมือนไรความสามารถหรือผูอยูในตางประเทศ ใหเรงรัดหรือทวงหนี้ภาษีอากรจากผูแทนโดยชอบ
ธรรม ผูอนุบาล ผูพิทักษ หรือผูจัดการกิจการอันกอใหเกิดเงินไดพึงประเมินนั้นแลวแตกรณี หาก
บุคคลดังกลาวไมยอมชําระใหทําการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร
ดังกลาวได 

(4) กรณีผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระภาษีอากรคาง ใหเจา
พนักงานทําการสอบสวนใหไดความกอนวา ผูตายไดตายลงเมื่อใด ใครเปนผูจัดการมรดกใครเปน
ทายาท หรือผูใดครอบครองทรัพยมรดก แลวจึงใหทําการเรงรัดภาษีอากรคางไปยังบุคคลเหลานั้น 
หากอยูในระหวางการรองขอตอศาลใหมีการจัดตั้งผูจัดการมรดกก็ใหคอยติดตามดูคําสั่งศาล เมื่อ
ศาลมีคําสั่งตั้งผูใดเปนผูจัดการมรดก ก็ใหทําการเรงรัดไปยังบุคคลนั้น หากบุคคลดังกลาวไมยอม
ชําระ ใหดําเนินการดังนี้ 

(ก) ในกรณีที่กองมรดกของผูตายยังมิไดแบง ใหทําการยึด อายัด และขาย
ทอดตลาดทรัพยของกองมรดกได 

(ข) ในกรณีที่กองมรดกของผูตายไดแบงไปยังทายาทแลว ใหรายงาน
สํานักงานสรรพากรภาค เพื่อดําเนินคดีทางศาล 

(5) กรณีที่กองมรดกเปนผูคางภาษีอากร ใหทําการเรงรัดภาษีอากรคางไปยัง
ผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูครองทรัพยมรดก แลวแตกรณี หากยังไมยอมชําระก็ใหทําการยึด
อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของกองมรดกได หากกองมรดกไดแบงแลวใหรายงานสํานักงาน
สรรพากรภาค เพื่อดําเนินคดีทางศาล 

ขอ 25  การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติ
บุคคล หรือบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล ใหดําเนินการดังตอไปนี้ 

(1) กรณีเปนคณะบุคคล หรือหางหุนสวนสามัญ หรือหางหุนสวนสามัญนิติ
บุคคลใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากทรัพยสินของคณะบุคคล หรือหางหุนสวนนั้นกอน
แลวแตกรณี หากเรงรัดจัดเก็บหนี้ไมไดก็ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากบุคคลธรรมดา หรือผูเปน
หุนสวนคนใดคนหนึ่งหรือทุกคนก็ได 

ในกรณีผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลออกจากการเปนหุนสวนก็
ยังคงตองรับผิดในหนี้ภาษีอากรที่หางหุนสวนไดกอใหเกิดขึ้นกอนที่ผูเปนหุนสวนนั้นออกจากหาง
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หุนสวน ฉะนั้น การเรงรัดจากผูเปนหุนสวนที่ออกไปนั้นจะตองกระทําใหแลวเสร็จภายใน 2 ป นับ
แตวันที่หุนสวนนั้นออกจากการเปนหุนสวนตามนัยมาตรา 1068 แหงประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชย 

(2) กรณีเปนหางหุนสวนจํากัด ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากหางฯ 
และจากผูเปนหุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิดพรอมกันไปก็ได 

(3) กรณีเปนบริษัทจํากัด หากทําการเรงรัดจัดเก็บจากบริษัทไมได ก็ใหทําการ
เรงรัดจัดเก็บจากกรรมการของบริษัทผูรับผิดไมจํากัด ซ่ึงไดแถลงความผิดไวในหนังสือบริคณห
สนธิ ตามมาตรา 1101 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และผูถือหุนของบริษัทที่ยังชําระ
มูลคาหุนไมครบหากบุคคลดังกลาวโตแยงสิทธิหรือไมยอมชําระใหรายงานสํานักงานสรรพากร
ภาค เพื่อดําเนินการตอไป 

(4) กรณีเปนมูลนิธิ พึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางไดเพียงจากทรัพยสิน
และสิทธิเรียกรองของมูลนิธิเทานั้น โดยใหเรียกตราสารจัดตั้งมูลนิธิและหลักฐานทางบัญชีมา
ประกอบการพิจารณา หากมูลนิธินั้นไดส้ินสุดการดําเนินการแลว ใหทวงถามและขอรับชําระภาษี
อากรคางจากผูชําระบัญชี และการเรงรัดตองทําใหแลวเสร็จภายในอายุความ 2 ป นับแตวันที่ส้ินสุด
การชําระบัญชี 

(5) กรณีเปนสมาคม พึงทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางไดเพียงจากทรัพยสิน
และสิทธิเรียกรองของสมาคมเทานั้น โดยใหเรียกขอบังคับของสมาคมและงบดุลมาประกอบการ
พิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัดจากสมาชิกไดเทาจํานวน เงินคาบํารุงที่สมาชิกผู
นั้นคางชําระอยูตามนัยมาตรา 1290 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หากสมาคมไดเลิก
กิจการแลว ใหทวงถามและขอชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชีและการเรงรัดตองทําใหเสร็จ
ภายในอายุความ 2 ป นับแตวันเลิกกิจการ 

(6) กรณีเปนกิจการรวมคา ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากกิจการรวม
คากอน โดยใหเรียกบัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุน และหรืองบดุลของกิจการมาประกอบการ
พิจารณา หากยังมีภาษีอากรคางอยูก็ใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากบรรดาผูรวมคารายใดรายหนึ่งหรือ
ทั้งหมดก็ได 

(7) กรณีบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการ โดยมิไดแจงเลิกหรือแจงเลิก
แตมิไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี ใหทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางตาม (1) ถึง (3) แลวแต
กรณี 

(8) กรณีบริษัทจํากัด ไดถูกขีดชื่อออกจากทะเบียน เปนบริษัทรางและโฆษณา
ในหนังสือราชกิจจานุเบกษาแลว หากไมสามารถทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบริษัทไดให
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ทําการเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการผูจัดการ และหรือผูถือหุนทุกคนเทาที่ยังชําระมูลคาหุนไมครบ 
และพึงเรียกบังคับไดเสมือนวานิติบุคคลนั้นยังมิไดแจงเลิกภายในอายุความ 10 ปนับแตวันที่ผูคาง
ภาษีอากรไดรับใบแจงภาษีอากร 

(9) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจงเลิกกิจการ และอยูระหวางการ
ชําระบัญชีใหมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี พรอมทั้งทําการ
เรงรัดจากทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคางภาษีอากร หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัด
จากผูจัดการผูเปนหุนสวนที่ไมจํากัดความรับผิดหรือผูถือหุนที่ชําระมูลคาหุนไมครบ 

(10) กรณีบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล เลิกกิจการและจดทะเบียนเสร็จการ
ชําระบัญชีแลว ใหรีบทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางใหเสร็จสิ้นภายใน 2 ป นับแตวันที่จด
ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี โดยมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี 
 

หมวด 4 
การรายงาน 

ขอ 26  ใหหนวยเรงรัดจัดทํารายงานผลการเรงรัดภาษีอากรคาง ตามที่กรมสรรพากร
กําหนด เปนรายเดือนสงถึงสํานักงานสรรพากรภาค ภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป 1 ชุด จํานวน 3 
ฉบับ 

ฉบับที่ 1 และ 2 สงสํานักงานสรรพากรภาค 
ฉบับที่ 3 เก็บไวเปนหลักฐาน 

ขอ 27  ใหสรรพากรภาครวมรวมและประเมินผลการเรงรัดภาษีอากรคางเปนราย
หนวยเรงรัด สงสํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษีพรอมทั้งรายงานตามขอ 26 ภายในวันที่ 10 ของ
เดือนถัดไป 

ขอ 28  สําหรับสํานักภาษีธุรกิจขนาดใหญใหจัดทํารายงานตามขอ 26 และขอ 27 สงถึง
สํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษี ภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป 1 ชุด จํานวน 2 ฉบับ 

ฉบับที่ 1  สงสํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษี 
ฉบับที่ 2  เก็บไวเปนหลักฐาน 
  ประกาศ ณ วนัที่  10  ตุลาคม  พ.ศ. 2545 

 
                                                                                  ศุภรัตน  ควัฒนกุล 
                                                                                (ศุภรัตน  ควัฒนกุล) 
                                                                                อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประวัติผูเขียน 

 
ชื่อ   นางสาวศรัณยา  ชัยรัต 
 
วัน เดือน ป เกดิ  1  สิงหาคม  2515 
 
ประวัติการศึกษา  พ.ศ. 2533  สําเร็จการศึกษาประกาศนยีบตัรวิชาชีพ (ปวช.) 
   สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล วิทยาเขตภาคพายัพ จังหวดัเชียงใหม 
   พ.ศ. 2539  สําเร็จการศึกษาปริญญาตรีบริหารธุรกิจบัณฑิต 
   สาขาวิทยาการจัดการ  มหาวิทยาลัยสุโขทยัธรรมาธิราช จังหวดันนทบรีุ 
   พ.ศ. 2546  สําเร็จการศึกษาปริญญาตรีนิติศาสตรบัณฑิต 
   มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  จังหวดันนทบุรี 
 
ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2537  เจาหนาที่สรรพากร 1  สํานักงานสรรพากรจังหวัดพะเยา 
   พ.ศ. 2539  เจาหนาที่สรรพากร 2  สํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม 
   พ.ศ. 2542  เจาหนาที่สรรพากร 3  สํานักงานสรรพากรจังหวัด 
        เชียงใหม (สาขา) 
   พ.ศ. 2544  นกัวิชาการสรรพากร 4  สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 
   พ.ศ. 2546  นกัวิชาการสรรพากร 5  สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 
   พ.ศ. 2548  นกัวิชาการสรรพากร 6 สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแมจัน 
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